ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

15.09.2017                                                                                                    № 187
Об организации

утилизации и переработки

бытовых и промышленных

отходов на территории

Ханты-Мансийского района

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:
1. Информацию об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                     П.Н. Захаров

15.09.2017
Приложение

к решению  Думы

Ханты-Мансийского района

от 15.09.2017 № 187
Информация

об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района

В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», вступившими в силу  с 1 января 2016 года, организация деятельности по сбору (в том числе раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов относится к полномочиям субъекта Российской Федерации в области обращения с отходами.

К полномочиям органов местного самоуправления относится участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

Со стороны законодателя официальных разъяснений относительно фактического содержания термина «участие» на текущий момент не имеется.
Согласно закону Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2016 № 79-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения         с твердыми коммунальными отходами», вступившему в силу с 1 января 2017 года, к полномочиям органов местного самоуправления относится организация деятельности по сбору (в том числе раздельному)                            и транспортированию твердых коммунальных отходов.

В рамках имеющихся полномочий в 2017 году администрацией района выполнены следующие мероприятия:

Заключен муниципальный контракт от 13.07.2017 с ООО «ПроектСтройСервис» на разработку проекта санитарно-защитной зоны для объекта: «Полигон твердых бытовых отходов в п. Красноленинский Ханты-Мансийского района» (подготовка проекта расчетной организации санитарно-защитной зоны). Работы выполнены в полном объеме.

Заключен муниципальный контракт от 13.07.2017 с ООО «ПроектСтройСервис» на разработку проекта санитарно-защитной зоны для объекта: «Полигон твердых бытовых отходов в п. Красноленинский Ханты-Мансийского района» (получение экспертного заключения санитарно-эпидемиологической экспертизы на проект расчетной организации санитарно-защитной зоны). Срок выполнения работ по контракту – август 2017 года.

Заключен муниципальный контракт от 30.04.2017 с ООО «Проект-Экология» на выполнение кадастровых работ и межевания земельного участка для объекта: «Обустройство площадки временного хранения и сортировки твердых коммунальных отходов в п.Пырьях». Работы выполнены в полном объеме.

Размещен муниципальный заказ на выполнение работ по обустройству площадки временного хранения и сортировки твердых коммунальных отходов в п.Пырьях. В связи с тем, что не было подано ни одной заявки, аукцион не состоялся. В июле 2017 года конкурсная документация передана в уполномоченный орган для повторного размещения муниципального заказа.
В целях организации утилизации промышленных отходов, размещен муниципальный заказ на выполнение работ по очистке водных объектов и переменно затопляемой береговой полосы от промышленных отходов (остатки барж, понтонов, корпуса судов) на реках Обь, Иртыш, Конда, протоки Усть-Ендырская. Аукцион состоялся, муниципальный контракт находится в стадии заключения.
Заключен муниципальный контракт от 14.06.2017 с ООО «Экосервис» на ликвидацию свалки мелкого и крупного бытового и строительного мусора в п.Бобровский. Срок выполнения работ по ликвидации свалки – август 2017 года.